
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3226 DEL 21-12-2022

N. SETTORE 661 DEL 21-12-2022

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Interventi per
la realizzazione di uno spazio inclusivo per il gioco e l'aggregazione sociale in
un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo Frazione Santa Marina. CUP
H55I22000300005 CIG 9556353F7. Approvazione progetto esecutivo

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3226 del 21-12-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Interventi per
la realizzazione di uno spazio inclusivo per il gioco e l'aggregazione sociale in
un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo Frazione Santa Marina. CUP
H55I22000300005 CIG 9556353F7. Approvazione progetto esecutivo

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2020
(GU n.244 del 2 Ottobre 2020 Serie generale)  sono stati erogati contributi ai comuni situati nel
territorio di talune Regioni (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia) da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

ATTESO CHE questo Ente è assegnatario del contributo di € 53.308,00 da utilizzare entro il
corrente esercizio finanziario per le finalità tracciate nel Decreto medesimo;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende destinare il contributo di che trattasi
per la realizzazione di “Interventi per la realizzazione di uno spazio inclusivo per gioco e
l’aggregazione sociale in ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo – Frazione Santa
Marina”;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.642 del 17.12.2022 le funzioni di Rup, ex
art.31 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, sono state conferite al dipendente Istruttore Tecnico Arch.
Carmelo Dragà, mentre la progettazione dell’intervento in argomento è stata affidata al
dipendente Arch. Maimone Angelo;

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 21.12.2022 dall’Arch. Maimone Angelo, Istruttore
Direttivo Tecnico del 5° Settore lavori Pubblici e Patrimonio, relativo agli “ Interventi per la
realizzazione di uno spazio inclusivo per il gioco e l’aggregazione sociale in un ambito urbano
da qualificare in Piazza Pozzo – Frazione Santa Marina” per il complessivo importo di €
53.308,00 di cui € 35.136,98 per lavori soggetti a ribasso € 4.056,39 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 14.114,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

ACCERTATO che il quadro tecnico economico dell'intervento di complessivi € 53.308,00,
risulta così ripartito:
A) Lavori e forniture
a.1. Lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta                   €        35.136,98
a.2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso             €          4.056,39
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3226 del 21-12-2022
Pag. 2 di 7



Sommano complessivamente per lavori e forniture            €            39.193,37
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b.1 Per lavori in economia, IVA compresa                         €             2.272, 48
b.2 Imprevisti, IVA compresa                                           €              3.919,34
b.3 Rimborso oneri per accesso in discarica
del materiale di risulta iva compresa                                    €              2.219,61
b.4 Incentivi per personale interno all'Ente
per funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento
e attività di supporto.                                                           €                  783,87
b.5 Accantonamenti per eventuali spostamenti dei
sottoservizi e allacciamenti alle reti esistenti                       €                1.000,00 
b.6 IVA 10% di A                                                              €              3.919,34
Sommano per somme a disposizione dell’Amministrazione€              14.114,63
                                
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA                        €              53.308,00

RILEVATO che il progetto risulta nel complesso costituito dagli atti ed elaborati di seguito
indicati:
• All. 01- Relazione tecnica;
• All.02 - Tav. 02 Inquadramento territoriale;
• All.03 - Tav. 03 Inquadramento urbanistico;
• All.04 - Tav. 04 Planimetria Stato di fatto;
• All.05- Tav. 05 Planimetria interventi di progetto;
• All.06 - Analisi Prezzi
• All.07 - Elenco Prezzi
• All.08 - Computo metrico estimativo
• All. 09 - Incidenza mano d'opera
• All. 10 – Quadro Economico
• All. 11 – Cronoprogramma
• All. 12 – Capitolato Speciale d’Appalto
• All. 13 – Piano di manutenzione;

PRESO ATTO   che il progetto esecutivo  relativo agli  “Interventi per la realizzazione di uno
spazio inclusivo per il gioco e l’aggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in
Piaz-za Pozzo Frazione Santa Marina “ ha conseguito il parere tecnico previsto dall’art.5 della
L.R. 12/2011 reso dal Rup con provvedimento n.148/ reg./ appr. linea del 21.12.2022 e che lo
stesso è stato validato dal Rup con verbale di pari data;

CONSIDERATO che  con la realizzazione dell’intervento si interviene in una porzione di area di
Piazza Pozzo per la riqualificazione della stessa mediante la sostituzione e l'implementazione
delle attrezzature ludiche con la creazione di aree di gioco che siano da un lato sicure ed
inclusive per  tutti i bambini valorizzandone, altresì,  l’integrazione sociale ;

VISTE le Linee Guida Itaca “ Istruzioni per la redazione del programma triennale dei lavori
pubblici e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art.21 del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ed in particolare il paragrafo 4 dello stesso” ;

ATTESO, pertanto,  che ai sensi dell’art.21 comma 3 del D.Lgs.vo n.50/2016, la realizzazione
dell’intervento non soggiace alla programmazione  triennale dei lavori pubblici in quanto
l’importo stimato dello stesso è inferiore ad € 100.000,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3226 del 21-12-2022
Pag. 3 di 7



VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs.vo   n. 267 del 18.08.2000;

VISTE le leggi regionali :
• 07.09.1998, n. 23;
• 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
• la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modifiche e integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche e
integrazioni;
• Il Regolamento di esecuzione  ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”
emanato con decreto del Presidente della Regione  31 gennaio 2012, n. 13;
• il  D. Lgs n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo da ultimo aggiornato con la Legge 108/2021;
• Il  D.P.R.  3 ottobre 2010, n. 207;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre
2020 (GU n.244 del 2 Ottobre 2020 Serie generale)  sono stati erogati contri-buti ai comuni
situati nel territorio di talune Regioni (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia) da destinare a investimenti in infrastrutture sociali e che questo Ente è
assegnatario del contributo di € 53.308,00 da utilizzare entro il corrente esercizio finanziario per
le finalità tracciate nel Decreto medesimo;
2) Di approvare il progetto esecutivo relativo alla realizzazione degli “Interventi per la
realizzazione di uno spazio inclusivo per il gioco e l’aggregazione sociale in un ambito urbano
da qualificare in Piazza Pozzo – Frazione Santa Marina” CUP H55I22000300005 -CIG
9556353F7 per il complessivo importo di € 53.308,00 di cui € 35.136,98 per lavori soggetti a
ribasso € 4.056,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.114,63 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’Arch. Angelo Maimone con il quadro tecnico
economico che segue :

A) Lavori e forniture
a.1. Lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta                  €   35.136,98
a.2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso             €       4.056,39
Sommano complessivamente per lavori e forniture         €       39.193,37
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b.1 Per lavori in economia, IVA compresa                          €       2.272, 48
b.2 Imprevisti, IVA compresa                                            €        3.919,34
b.3 Rimborso oneri per accesso in discarica del
materiale di risulta iva compresa                                         €       2.219,61
b.4 Incentivi per personale interno all'Ente per
funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento
e attività di supporto.                                                             €          783,87

b.5 Accantonamenti per eventuali spostamenti dei
sottoservizi e allacciamenti alle reti esistenti                         €       1.000,00 
b.6 IVA 10% di A                                                               €        3.919,34
Sommano per somme a disposizione dell’Amministrazione €      14.114,63

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA                            €   53.308,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3226 del 21-12-2022
Pag. 4 di 7



DI DARE ATTO che il progetto risulta nel complesso costituito dagli atti ed elaborati di seguito
indicati:
• All. 01- Relazione tecnica;
• All.02 - Tav. 02 Inquadramento territoriale;
• All.03 - Tav. 03 Inquadramento urbanistico;
• All.04 - Tav. 04 Planimetria Stato di fatto;
• All.05- Tav. 05 Planimetria interventi di progetto;
• All.06 - Analisi Prezzi
• All.07 - Elenco Prezzi
• All.08 - Computo metrico estimativo
• All. 09 - Incidenza mano d'opera
• All. 10 – Quadro Economico
• All. 11 – Cronoprogramma
• All. 12 – Capitolato Speciale d’Appalto
• All. 13 – Piano di manutenzione;

3) Di dare atto che la realizzazione degli “ Interventi per la realizzazione di uno spazio
inclusivo per il gioco e l’aggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in Piazza
Pozzo – Frazione Santa Marina” CUP H55I22000300005 CIG 9556353F7“  graverà sul
contributo assegnato con il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020;

4) Disporre l’avvio delle procedure propedeutiche all’affidamento dell’intervento nei ter-mini
perentori previsti dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020 anzi
richiamato;

5) Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la rego-larità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsa-bile del procedimento;

6) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lett.e della L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3226 del 21-12-2022
Pag. 5 di 7



F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3226 del 21-12-2022
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3226 del 21-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-12-2022.

N. Reg. Albo: 5562

Milazzo, lì 22-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3226 del 21-12-2022
Pag. 7 di 7


